2025 年 8 月

会員各位

日本教育社会学会大型プロジェクト特別委員会

プロジェクトB「人口減少社会における教育課題」公開研究会

「人口減少地域の教育と若者の進路・キャリア」

標記の公開研究会を下記要領にて実施いたします。会員の皆様のご参加をお待ちしております。

 研究会後は会場周辺で懇親会を開催いたします。準備等のため、研究会および懇親会に参加予定

の方は、末尾URLまたはQRコードより参加登録をお願いします。

【日時・会場】

2025 年 9月 17日(水) 13:00～17:00

椙山女学園大学星が丘キャンパス（愛知県名古屋市千種区星が丘元町 17-3）

【プログラム】

〇人口減少社会における少子化対策の政策分析――社会問題の〈教育化〉に着目して

松村智史（名古屋市立大学）

〇鳥取県の相対的エリート層の高校生の職業意識からみる人口減少社会

津多成輔（島根大学）・加藤一晃（名古屋芸術大学）・上地香杜（名城大学）・

遠藤健（東京大学）・小山田建太（立正大学）・長創一朗（武蔵野大学）

〇縮小する地域における高校生の生活と将来への展望

尾場友和（大阪商業大学）・尾川満宏（広島大学）・藤村晃成（大分大学）・

梅田崇広（愛媛大学）・伊勢本大（松山大学）

〇地方と進路選択の関係を問い直す――地方にとどまる若者の生活史から

知念渉(大阪大学)・市村望(一橋大学大学院)・表谷脩平(大阪大学大学院)

【ファシリテーター】 吉川徹（大阪大学）・亀井あかね（東北工業大学）

【懇親会】 17:30～ 研究会会場周辺（会費 4,000～5,000 円程度）

 【参加対象者】 原則として学会員（学部生・大学院生等は非学会員でも参加可）

参加登録はこちらから⇒  https://x.gd/fXVIq （参加登録期限：9 月 7 日(日)）

【問い合わせ先】

大型プロジェクト特別委員会

尾川満宏（広島大学）

ogam□hiroshima-u.ac.jp

(□を＠に変えてください)